
نسرین هزاره مقدم - اصولی ترین راهکار که در قانون بودجه نیز پیش بینی شده 
دادن کالابرگ الکترونیک به مردم و نه پول نقد اســت. سپس باید نظام توزیع 
کارآمد و تحت نظارت و البته قابل اطمینان برای توزیع کالاهای اساسی به نرخ 
شهریور ۱۴۰۰ در کشــور وجود داشته باشد؛ و سوم اینکه آزادســازی باید از سودآورها و 
یارانه بگیرهای پردرآمد شروع می شد نه از نان و سفره های مردم.»کالاها به قیمت شهریور 
۱۴۰۰ عرضه شوند و به مردم کالابرگ الکترونیک داده شــود«؛ اینها بخش هایی از الزامات 
مندرج در قانــون بودجه ۱۴۰۱ برای حذف ارز ترجیحی اســت؛ تثبیــت قیمت ها در حد 
قیمت های شهریور ســال قبل، دادن کالابرگ الکترونیک به مردم برای تامین تمام کالاهای 
اساسی و جلوگیری از حذف برخی اقلام ضروری از سفره های مردم، پیش شرط هایی برای 
حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی اســت؛ اگرچه فعالان کارگری، دغدغه مندانِ طبقات فرودست و 
اقتصاددانان غیرِ دست راستی، اساساً با حذف ارز ترجیحی مخالف بوده اند اما به نظر می رسد 

همین الزامات قانون بودجه نیز لااقل تا امروز رعایت نشده است.
اظهارات و انتقادات نمایندگان مجلس

ابتدا ســراغ چند اظهار نظر از نمایندگان مجلس می رویم و کدهای مشترکِ نظرات آن ها را 
استخراج می کنیم.

هجدهم اردیبهشت، عبدالکریم جمیری )نماینده بوشهر در مجلس شورای اسلامی( تاکید 
کرد که برنامه ریزی دولت باید براساس مصوبه مجلس به گونه ای باشد که قیمت کالاهای 

اساسی در کشور ثابت و تمامی قیمت ها به نرخ شهریور ۱۴۰۰ در اختیار مردم قرار گیرد.
نوزدهم اردیبهشت ماه، صدیف بدری - نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس در این رابطه 
گفت: ما می گوییم چرا از نان شروع کردید؟ چرا از یارانه مثلا پتروشیمی ها که هیچکس قیمت 
تمام شده آنها را نمی داند ولی برای همه چیز یارانه می گیرند و به قیمت بین المللی می فروشند، 
حذف ارز ترجیحی را آغاز نکردید؟ چرا از ســیمان یا فولاد و امثالهم شروع نکردید؟ چرا 

دست روی سفره مردم گذاشتید؟
به گفته  ی بدری، یارانه نقدی برای تامین نیازهای مردم باید امروز حداقل یک میلیون و پانصد 

هزار تومان باشد، نه کمتر.
هجدهم اردیبهشــت، علی بابایی کارنامی )رئیس فراکسیون کارگری مجلس( در ارتباط با 
آزادسازی ها گفت: هر اقدامی که قرار است در کشور انجام شود باید از قبل برای تامین رفاه و 
حداقل برای معیشت ۵ دهک پایین جامعه تدبیری اندیشیده شود و صلاح نیست امروز روی 
کالایی همچون نان و روغن دست گذاشته شود که دقیقا مردم حساسیت زیادی دارند  و اگر 

نتوانند این کالاها را تهیه کنند چگونه باید زندگی کنند؟
در بازخوانی اظهارات نمایندگان مجلس چند نکته اساســی به چشم می خورد؛ اول اینکه 
اصولی ترین راهکار که در قانــون بودجه نیز پیش بینی شــده دادن کالابرگ الکترونیک به 
مردم و نه پول نقد اســت و دوم اینکه باید نظام توزیع کارآمد و تحــت نظارت و البته قابل 
اطمینان برای توزیع کالاهای اساسی به نرخ شهریور ۱۴۰۰ در کشور وجود داشته باشد؛ و 
سوم اینکه آزادسازی باید از ســودآورها و یارانه بگیرهای پردرآمد شروع می شد نه از نان و 

سفره های مردم.
داده های تورمی و جهش در تورم نقطه  به نقطه ی خوراکی ها

حال با گذشــت دو ماه از پرداخت یارانه نقدی و درحالیکه به نظر نمی رسد نظام جایگزین 
قابل اطمینانی برای پرداخت ۳۰۰ یا ۴۰۰ هزار تومانی در دســتور کار باشد، باید ببینیم سبد 
معیشت خانوارهای کارگری چه رقمی دارد؛ کارگران تا چه میزان قادر به تامین اصلی ترین 
کالاها و مایحتاج زندگی هستند و قدرت خرید دســتمزد به اضافه ی یارانه ی نقدی چقدر 

است.
اما تورم رسمی اردیبهشت ماه )اولین ماه از آغاز آزادسازی( که توسط مرکز آمار ایران منتشر 
شده، شاخص های قابل اعتنایی دارد؛ مهم ترین این شاخص ها، رشد ۳.۸ درصدی تورم نقطه 
به نقطه در اردیبهشت ۱۴۰۱ است؛ نرخ تورم نقطه ای در اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ به ۳۹.۳ درصد 
رسیده است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین ۳۹.۳ درصد بیشتر از اردیبهشت ۱۴۰۰ 

برای خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« هزینه کرده اند.
در اردیبهشت، تورم نقطه ای خوراکی ها حتی بالاتر از تورم نقطه ای کلی است؛ تورم نقطه ای 
خوراکی ها ۴۹٫۴ درصد و شاخص سالانه آن ۴۹٫۲ درصد است. بدین ترتیب شهروندان 
برای خرید مواد غذایی، نوشیدنی و دخانیات نسبت به اردیبهشت سال ۱۴۰۰ به طور میانگین 
باید ۴۹ درصد پول بیشــتری بپردازند. به گواه داده های مرکز آمــار در گروه »خوراکی ها، 
آشامیدنی ها و دخانیات« بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل به گروه »روغن و چربی ها« 

مربوط می شود. چنان که در اردیبهشت قیمت روغن نســبت به فروردین سال جاری رشد 
۱۳٫۸ درصدی را تجربه کرد.

آزادسازی ها از اقلام اساسی خوراکی ها آغاز شده )نان و چهار کالای پایه ای دیگر(؛ این روند 
همان مسیری اســت که برخی نمایندگان مجلس نیز به آن معترضند؛ یعنی ارز دولتی برای 
خصولتی ها و پتروشیمی ها و فولادها پابرجاست اما ارز دولتی کالاهای اساسی مردم حذف 
شده است؛ ضمن اینکه ریخت و پاش های دانه درشت ها و نهادها و افراد ذی نفوذ همچنان 
ادامه دارد؛  نمودارهای زیر »جهش تورمی خوراکی ها« در اردیبهشت ۱۴۰۱ را به خوبی نشان 
می دهد؛ تورم خوراکی ها با هر مقیاسی که در نظر بگیریم، به نسبت سایر گروه های کالایی 

دچار یک جهش عمده است.
در چنین شرایطی است که فرامرز توفیقی )رئیس کمیته دستمزد کانون عالی شوراهای اسلامی 
کار کشور( معتقد است؛ بدون هیچ تردیدی در این اوضاع، سبد معیشت خانوارهای کارگری 
به خصوص سبد خوراکی ها دچار یک جهش اساسیِ چند میلیون تومانی شده است و از آن 
مهم تر اینکه یارانه نفری ۳۰۰ یا ۴۰۰ هزار تومانی نمی تواند جهش سبد معیشت خانوارهای 

کارگری را جبران کند.
نماینده کارگران در شورایعالی کار اضافه می کند: در آزادسازی ارز ترجیحی در بودجه مقرر 
شده که قیمت ها به شهریور ۱۴۰۰ بازگردد و کارت های اعتباری به مردم بدهند اما این مدل 
آزادسازی رعایت نشد؛ به نظر می رسد هیچ محاسبه ی دقیق و جامعی در ارتباط با افزایش 
هزینه ی متاثر از آزادسازی صورت نگرفته و آن عددی که در حساب خانوارها شارژ می شود 
هیچ تناسبی با افزایش هزینه  ی ســبد مصرفی خانوارها ندارد. این نفری ۳۰۰ یا ۴۰۰ هزار 
تومان، چطور قرار اســت کفاف افزایش قیمت همان چهار قلم آزادشده )مرغ، تخم مرغ، 
لبنیات و روغن( را بدهد؛ آیا رشد چند صد درصدی قیمت روغن از ۸ هزار تومان به حدود 
۶۰ هزار تومان در تعیین عدد نقدی یارانه ها دخیل بوده اســت؟ افزایش چند صد درصدی 
قیمت مرغ، تخم مرغ و لبنیات چطور؛ به راستی میزان پوشش عدد یارانه چطور محاسبه شده 
است؟به گفته وی، تاکید دارند که این یارانه نقدی فقط مابه ازای آزادسازی همان چهار قلم 
است و دیگر چیزی گران نمی شود؛ اما قیمت رسمی ماکارونی و شوینده ها چند ده درصد 
افزایش یافته است؛ از سوی دیگر، قیمت گوشت قرمز نجومی شده است و می توان ادعا کرد 
که نه تنها گوشت قرمز بلکه ماهی و آبزیان نیز از سفره های شش دهک فرودست کشور به 
کلی حذف شده اند و حالا این سوال پیش می آید که افزایش نرخ این کالاها کجای یارانه ی 

۳۰۰ یا ۴۰۰ هزار تومانی قرار دارد؟
توفیقی تاکید می کند: باتوجه به جهش چند میلیون تومانی سبد معیشت، یا باید دستمزد را به 
نرخ سبد معیشتِ جهش یافته برسانند یا یک نظام توزیع قابل اطمینان برای توزیع کالاهای 
اساسی به نرخ شــهریور ۱۴۰۰ ایجاد کنند تا مردم بتوانند اقلام اساسی را از این فروشگاه ها 
خریداری کنند در غیر این صورت، واگن های به هم پیوسته ی قیمت ها در ریلِ مهیا شده ی 

آزادسازی، بی توجه به قدرت خریدِ اکثریت مردم به سرعت به پیش خواهند تاخت.
فقط دستمزد »ریالی« است!

به نظر می رسد با آزادسازی قیمت کالاهای اساسی و احتساب این قیمت ها با نرخ واقعی دلار، 
تنها کالایی که ریالی باقی مانده، نیروی کار کارگر است؛ دستمزدها همچنان ریالی است و 
هیچ  نوع آزادسازی در این کالای بی بدیل و در عین حال بسیار ارزان صورت نگرفته است؛ 
احسان سلطانی )کارشناس اقتصادی( در این رابطه محاســبات جالبی انجام داده و به یک 

تناظر قابل توجه رسیده است:
»ســهم حقوق و مزایای کارکنان از کل ارزش تولید کارگاههای بزرگ ۷.۵ درصد در سال 
۱۴۰۰ بود که برای صنایع پتروشیمی ۱.۶، شیمیایی ۲.۶، نفتی ۳، فولاد ۳.۳ و خودروسازی 
۵.۹ درصد است. این سهم برای صنایع غذایی و ماشین آلات حدود ۷ درصد و برای صنایع 
کاربر نساجی، پوشاک، چرم و مبلمان بین ۱۲ تا ۱۷ درصد است. سهم حقوق و مزایا از قیمت 
خرده فروشــی تولیدات کارخانه ها در حدود ۶ درصد برآورد می شود که در نتیجه افزایش 
۵۰ درصدی دستمزدها، نبایســتی منجر به افزایش بیش از ۵ درصد میانگین قیمت کالاها 
شود. بنابراین در یک اقتصاد به شدت دلاریزه شــده که حتی مایحتاج اساسی مردم با دلار 
قیمت گذاری می شود، دستمزد دلاری نیروی کار به یک-سوم ده سال پیش تنزل یافته است.«

و اما سوال پایانی؛ تنزل ارزشِ دلاری دستمزد به یک سومِ ده سال پیش، تورم نقطه به نقطه ی 
حدوداً ۵۰ درصدی در بخش خوراکی ها و البته انتقــادات نمایندگان مجلس، همه اینها آیا 
می تواند دولت را به اتخاذ یک مســیر جایگزین بر مبنای توزیع تعاونیِ کالاهای اساسی و 

جلوگیری از شتاب گرفتن نرخ سبد معیشت خانوارهای کارگری مجاب کند؟

کالاهای اساسی کارگران به قیمت شهریور سال گذشته تامین می شود؟

 جهش چندمیلیون تومانیِ سبد معیشت
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بارقه های امید در نمایشگاه دریایی کیش

می دانیم که نمایشــگاه، یکی از عناصر اصلی مارکتینگ)بازاریابی( است 
که از اهمیت بالایی برخوردار است. آن چه منابع تجارت و بازرگانی در 
باره نمایشگاه )بازارگردی( توصیف می کنند، نشان می دهد که نمایشگاه 
پیشانی جنگ تجاری در جبهه اقتصاد جهانی است. مبارزه اصلی بازار در 
نمایشگاه ها شکل می گیرد و نتایج خود را در کوتاه و میان و بلند مدت در 
عرصه داخلی و خارجی نشان می دهد؛ از این روست که نمایشگاه برای 
مقاصد تجاری هر کشوری از اهمیت راهبردی برخوردار است. شرکت 
های بزرگ، برای کشف بازارهای جدید، جذب مشتریان جدید و معرفی 
خود به عنوان یک برند قابل اطمینان، روی نمایشگاه ها حساب بازکرده 
و در آن ها ســرمایه  گذاری می کنند. معرفی محصولات جدید به وسیله 
نمایشگاه بسیار مقرون به صرفه است و گاهی میلیاردها ریال هزینه تبلیغات 
میدانی، به اندازه چند روز  نمایشــگاه کارآیی ندارد. مصرف  کننده هم به 
جای صرف میلیون ها ریال برای جستجو و بررسی و مشاهده محصولات 
شرکت ها، همه را می تواند یک جا در نمایشگاه مورد نظر خود ببیند. ضمن 
اینکه فضای نمایشگاهی فضایی فرهنگی و تفریحی هم هست و مشتری 
علاوه بر فعالیت اقتصادی خود، حال و هوای روحی هم عوض می کند.
متخصصان نیز می توانند به جای سفرهای پرهزینه و خطردار، همدیگر را 
در یک مکان مشخص و مناسب ملاقات کنند و تبادل ایده و اندیشه کنند. 
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»اقتصاد سرآمد« در گفت وگو با یک نماینده مجلس بررسی کرد

پرداخت  یارانه تا کی ؟

جبران ضرر ۷35 مسئول اجرایی به بیت المال

پیگیری تحقق شعار سال در دیوان محاسبات

8

 دیوان محاسبات کشور مؤسسه ای دولتی است که در امور مالی و اداری مستقل است و زیرنظر مجلس شورای اسلامی 
به عنوان بازوی نظارتی آن عمل می نماید. این دیوان به کلیه حساب های وزارتخانه، مؤسسات، شرکت های دولتی و 
سایر دستگاه هایی که به نحوی از انحاء از بودجه کل کشور استفاده می کنند به ترتیبی که قانون مقرر می دارد رسیدگی 

یا حسابرسی می نماید که هیچ هزینه ای از اعتبارات مصوب تجاوز نکرده و هر وجهی در محل خود به مصرف رسیده 
باشد. دیوان محاسبات حساب ها و اسناد و مدارک مربوطه را برابر قانون جمع آوری و گزارش تفریغ بودجه هر سال را 

به انضمام نظارت خود به مجلس شورای اسلامی تسلیم می نماید. دیوان محاسبات در اصطلاح حقوقی...
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اغمای انرژی پاک ایران از بستر دریا،» اقتصاد سرآمد« بررسی می کند 

انرژی دریایی راه حل مساله بحران انرژی
 از میان انرژی های تجدیدپذیر، انرژی های دریایی از پاکترین و پرظرفیت  ترین انرژی  ها به شــمار می روند. و به همین دلیل کشورهای 
پیشرفته دنیا برنامه  های جامعی برای استحصال انرژی از دریاها و اقیانوس ها دارند. منشا انرژی  های دریایی نیز مانند همه انرژی  های مورد 

استفاده ما، خورشید است. انرژی امواج عمدتا ناشی از تاثیر باد روی سطح دریا است و باد، خود حالت خاصی از انرژی...

اما و اگر های رونق سفرهای دریایی، »اقتصاد سرآمد« گزارش می دهد

آینده روشن سفرهای دریایی در ایران
سفرهای دریایی بی شک از لذت بخش ترین سفرهایی است که از لحظه شروع موجب تفرج روحی و روانی است و مسافر از همان ابتدا با حال و هوای دریا 
در هم آمیخته و لحظات شیرینی را تجربه می کند. برای توسعه مسافرت های دریایی لازم است زیرساخت های بندری لازم ایجاد و تقویت شوند. سهولت 

دسترسی به بلیت مسافرت تا سوار شدن به کشتی تسهیل و مناسب شود؛ سفر با کشتی برای مسافر باید توجیه اقتصادی پیدا کند. 

توسعه دریامحور راه برون رفت از مشکلات 
»اقتصادسر آمد« تشریح کرد

۲۵ ضرورتِ 
اقتصاد 

دریامحور
 دکتر محمد مونسان عضو گروه توســعه منطقه ای و دریا محور 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام و عضو هیــات مدیره انجمن 
مهندســی دریایی ایران از متخصصان حوزه دریاست که با دقت 
و اشتیاق مسائل مرتبط با دریا را پیگیری می کند. آن چه در ادامه 
می آید، نوشتاری از اوست که در وبگاه شخصی خود منتشر کرده 
است. ۲۵ بند در تشــریح معنا و مفهوم و کارکردهای توسعه دریا 
محور.  در این نوشــتار، ما برای توضیح بیشــتر و درک آسان تر، 

توضیحاتی در داخل پرانتز افزوده ایم. 

واکنش به مخالفت دولت با افزایش مستمری بازنشستگان؛ 
انتظار بازنشستگان، افزایش دریافتی حقوق است 

 خود را به جای 
بازنشستگان بگذارید

روزنامه اقتصاد سرآمد

 نوبت دوم

روابط عمومی منطقه پنج عملیات انتقال گاز

تعمیرات اساسی48000 ساعته به همراه تامین و بازسازی قطعات توربین گازی
Nuovo Pignone تاسیسات تقویت فشار گاز نورآباد 3

منطقه پنج عملیات انتقال گاز ایران درنظردارد فراخوان ارزیابی کیفی جهت برگزاری مناقصه عمومی 
فوق به شماره مناقصه س-1401-05 را ازطریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه 
ارسال  تا  کیفی  ارزیابی  استعلام  اسناد  تحویل  تا  دریافت  از  کیفی  ارزیابی  فراخوان  برگزاری  مراحل 
 دعوتنامه جهت سایر مراحل مناقصه ازطریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ستاد به آدرس

 www.setadiran.ir انجام خواهد شد. 
لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی 
امضای الکترونیکی را جهت شرکت درمناقصه محقق سازند. تاریخ انتشارفراخوان در سامانه ستاد تاریخ 
1401/03/08 می  باشد. اطلاعات و اسناد مناقصه عمومی پس از برگزاری فرآیند ارزیابی کیفی و ارسال 

دعوتنامه از طریق سامانه ستاد جهت مناقصه گران ارسال خواهد شد. 
1- مهلت دریافت اسناد استعلام ارزیابی کیفی از طریق سامانه ستاد : ساعت 18 روزدوشنبه1401/03/16
2- مهلت ارسال پاسخ استعلام ارزیابی کیفی از طریق سامانه ستاد : ساعت 18 روزدوشنبه1401/03/30

3- اطلاعات دستگاه مناقصه گزار : 
آدرس: شیراز ، بزرگراه امام خمینی ، حدفاصل شهرک فرهنگیان و شهرک فرزانگان ، منطقه پنج عملیات 

انتقال گاز ، کدپستی 96315-71798  و شماره تماس 38403800-9 -071

4- شماره فراخوان درسامانه ستاد:  2001093261000005
5- تاریخ درج آگهی:

6- گواهی صلاحیت مورد نیاز:
گواهی صلاحیت معتبر پایه 5 در رشته »نفت و گاز« از سازمان برنامه و بودجه  یا گواهینامه معتبر رتبه 
2 تعمیرات اساسی ماشینهای دوار در زمینه تعمیرات توربین گازی نیوپینیون مدل Ms 5002 از معاونت 

مهندسی، پژوهشی و فناوری وزارت نفت
گواهی صلاحیت معتبر ایمنی امور پیمانکاران از اداره تعاون ، کار و رفاه اجتماعی

7- در صورت نیاز به توضیحات تکمیلی جهت موارد مرتبط با مناقصه و پیمانی با شماره تلفن  07138132319   
و   07138132310 و موارد مرتبط فنی و اجرایی با شماره تلفن 07138132501  تــماس حاصل نمایند.

8- خرید کالای خارجی که مشابه تولید داخلی دارد توسط پیمانکار ممنوع است. قیمتها متناسب با کالای 
ساخت داخل با لحاظ کیفیت ارایه گردد.

9- اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت درسامانه 
مرکزتماس : 021-1456

دفترثبت نام: 88969737 – 85193768
تاریخ آگهی نوبت اول :    روز یکشنبه 1401/03/08
تاریخ آگهی نوبت دوم :   روز دوشنبه 1401/03/09

    فراخوان ارزیابی کیفی
 جهت برگزاری مناقصه عمومی

شناسه آگهی: 1323874
شرکت  انتقال گازایران
منطقه پنج عملیات انتقال گاز

ش پایانی
بخ

Eghtesadsaramad.ir 
طرح: فریباعزیزی - روزنامه اقتصاد سرآمدبدون شرح

Eghtesadsaramad.ir 

برخی می پرسند تا چه زمانی باید روی به 
پرداخت یارانه آورد؟ تکلیف حاکمیت، 
این اســت که نگذارد مردم در سختی 
زندگی کنند. از سوی دیگر، حاکمان 
باید در جهت رفــاه عمومی مردم 
هم، گام بردارنــد، اما مادامی که 
به هدف مان که پویایی اقتصاد 
و ریشه کن شــدن فقر است، 
باید سیستم  نرســیدیم، 
حمایتی از مردم و مخصوصاً 
قشــر آســیب پذیر و 
ادامه  مســتضعفین، 

داشته باشد.


